quæ ego creo. » *Isa.* lxxv, 17, 48. LXX: « Obliviscuntur enim tribulationis prioris, et non ascendet super eorum. Erit enim cælum novum, et terra nova; et non recordabuntur priorum, et non veniet super eorum; sed gaudium et exultationem invenient in ea. » Causa lætitiæ et confessionis Dei veri est, quia æterna angustiarum priorum succedet oblivio, ut nequaquam idolorum meminerint et erroris pristini, sed ad lucem de tenebris transeant, ut æterna beatitudine perfruantur. Obliviscuntur enim pristina mala, non oblivione memoriæ, sed honorum successione, juxta illud quod scriptum est: « In die bona oblivio malorum, » *Eccles.* xi, 27, et alibi: « Afflictio horæ oblivionem facit deliciarum; » *Ibid.*, 29; eo quod in angustiis constituti, nequaquam voluptatibus pristinis, juxta errorem Epicuri, animo perfruantur. Licet possit et hoc dici, quod in cælo novo et in terra nova, omnis conversationis pristina memoria deleatur, ne hoc ipsum pars malorum sit, prioris angustia recordari. Cælum autem novum et terram novam, qui putant omnia interire quæ cernimus; Evangelii interpre-

tantur testimonio: « Cælum et terra transibunt, » *Matth.* xxiv, 35, et Pauli apostoli: « Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna. » *II Corinth.* iv, 18. Porro qui novitatem, commutationem in melius, (a) et non elementorum arbitrantur interitum, et illo utuntur exemplo: « A principio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et quasi amictum involves eos, et mutabuntur. » *Psal.* ci, 26, 27. In quo perspicue demonstratur perditionem et interitum, non abolitionem in nihili, sed commutationem sonare in melius. Neque enim illud quod in alio loco scriptum est: « Luna fulgebit ut sol et sol septuplum lumen accipiet, » *Isa.* xxx, 16, interitum significat pristinorum, sed commutationem in melius. Quod ut possit intelligi, nostræ conditionis ponamus exempla: Infans cum in puerum creverit, et puer in juvenem, et juvenis in virum, et vir in senem, nequaquam per singulas ætates perit. Idem enim est qui prius fuit; sed paulatim immutatur, ætati pristi-

(a) Unus pro cunctis S. Augustinus de Civit. Dei cap. 16: « Tunc, » inquit, « figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione præteribit...., ut scilicet mundus in melius innovatus aperte accommodetur hominibus in melius innovatis.

Corinth. VII, 31. On le voit, il ne dit pas : La substance, il dit : La figure passe. Et saint Pierre abonde dans le même sens : « C'est par une ignorance volontaire qu'ils ne considèrent pas que les cieus furent faits d'abord par la parole de Dieu aussi bien que la terre qui sortit du sein de l'eau et qui subsista au milieu de l'eau; et que ce fut par ces choses mêmes que le monde d'alors périt submergé par le déluge des eaux. Or les cieus et la terre d'a présent sont réservés avec soin par la même parole pour être brûlés par le feu; » Il *Petr.* III, 5 *et seqq.*; et il enseigne bientôt après en quel sens il faut entendre ce qu'il vient de dire : « Car nous attendons, selon sa promesse, de nouveaux cieus et une nouvelle terre; » *Ibid.* 13; il ne dit pas : Nous verrons d'autres cieus et une autre terre; il dit : Les cieus d'autrefois et la terre ancienne améliorés. Nous pouvons entendre aussi que les Gentils, après avoir été retirés de l'idolâtrie et avoir quitté leurs anciens égarements, verront des cieus nouveaux et une terre nouvelle, parce qu'ils ne penseront plus que les éléments et ce qui naît de la terre sont des dieux. Maintenant nous proclamons que le ciel et la terre sont les ouvrages des mains de Dieu, tandis qu'en ce temps-là nous accordions la vénération due à Dieu seul, à ses esclaves et à sa créature, et c'est pourquoi David s'écrie dans le psaume : « Je verrai les cieus ouvrages de vos doigts; » *Psalms.* VIII, 4; non

næ perisse dicitur. Quod intelligens et Paulus apostolus loquebatur : « Præterit enim figura hujus mundi. » I *Corinth.* VII, 31. Consideremus quid dixerit : Figura præterit, non substantia. Hoc idem significat et Petrus : « Latet eos hoc volentes : quoniam cæli erant ab initio; et terra de aqua, et per aquam, Dei sermone subsistit; per quæ prior mundus inundatus diluvio perit. Cæli autem qui nunc sunt et terra, eadem ratione servantur igni; » Il *Petr.* III, 5 *seqq.*; quo sensu accipiendum sit, postmodum docet : « Novos autem cælos et novam terram videbimus, et repromissionem ejus; » *Ibid.*, 13; non dixit : Alios cælos et aliam terram videbimus; sed : Veteres et antiquos in melius commutatos. Possumus et hoc dicere, quod conversi ab idololatria et pristino errore deserto; novos cælos et novam terram videant, nequaquam arbitantes elementa deos et ea quæ nascuntur ex terra. Nunc confitemur cælum et terram opera esse manuum Dei; illo autem tempore, servos et creaturam venerabamur obsequio Dei, quod et David sentiens cantat in psalmo : « Videbo cælos opera digitorum tuorum; » *Psalms.* VII, 4; non quo eo tem-

qu'il ne vit pas les cieus au temps où il parlait ainsi; mais grâce aux progrès successifs des vertus et à la science de l'avenir, il voit renouvelés ces cieus qu'il voyait déjà vieillir. Quant à la fin du texte hébreu : « Les choses que je vais créer, » les Septante l'ont omise.

« Parce que je vais rendre Jérusalem une ville d'allégresse et son peuple un peuple de joie; et je prendrai mes délices dans Jérusalem et je trouverai ma joie dans mon peuple. » *Isa.* LXV, 19. Les Septante : « Parce que je vais faire de Jérusalem une ville d'allégresse et de mon peuple un peuple de joie; et je serai ravi de Jérusalem et je me réjouirai dans mon peuple. » Vous devez vous réjouir et laisser vos cœurs déborder d'une joie éternelle dans la création des cieus nouveaux et d'une terre nouvelle, et oublier entièrement ce qui était autrefois, de peur que ce souvenir ne vous donne quelque tristesse, parce que ce n'est pas seulement des cieus nouveaux et une terre nouvelle que je créerai, mais aussi une Jérusalem pleine d'allégresse et dont le peuple rayonnera de joie. Allusion évidente à toute cette terre, qui, vieille, était la joie d'une seule nation, et nouvelle, fera les délices de tout le genre humain. Et tels seront le ravissement et la joie de tous au sujet de cette ville et de ce peuple de Dieu, que moi-même leur créateur je serai plein d'allégresse et de ravissement en Jérusalem et en mon peuple qui mangera et boira au milieu de

pore cælos non viderit, cum ista dicebat; sed quo per singula augmenta virtutum et futurorum scientiam, novos videat, quos veteres. (Al. *veterascere*) jam videbat. Quod autem in fine hujus testimonii dicitur : « Quæ ego creo, » a Septuaginta prætermissum est.

« Quia ecce ego creo Jerusalem exultationem et populum ejus gaudium; et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo. » *Isa.* LXV, 19. LXX : « Quia ecce ego facio Jerusalem exultationem, et populum meum lætitiæ, et exultabo super Jerusalem, et lætabor super populo meo. » Gaudere, inquit, et exultare debetis lætitiæ sempiterna in creatione novorum cælorum et terræ novæ, et priorum penitus non meminisse, ne qua vobis recordationis antiquæ oriatur tristitia, quia non solum cælos novos et terram novam, sed Jerusalem quoque creabo in exultatione et populum ejus in gaudio. Haud dubium quin universæ terræ, ut quæ vetus uni genti gaudium erat, nova cunctis nationibus lætitiæ sit. In tantum autem exultatio erit omnium atque lætitiæ super urbem et populo Dei, ut ego quoque conditor ejus exultem et gaudeam super Jerusalem et super populo meo qui comedet et

constantes réjouissances et qui sera appelé d'un nom nouveau.

« On n'y entendra plus de voix lamentables ni de tristes cris; on n'y verra plus d'enfant mourant dans peu de jours, ni de vieillard qui ne remplisse le temps de sa vie, parce que celui qui sera un enfant de cent ans mourra, et le pécheur de cent années sera maudit. » *Isa. lxy, 20.* Les Septante : « On n'y entendra plus de voix lamentables ni de tristes cris; il n'y aura plus ni de jeune ni de vieux qui ne remplisse le temps de sa vie. Car l'homme de cent ans sera un enfant, et celui qui meurt pécheur centenaire sera maudit. » Il ne siérait pas que dans Jérusalem et au milieu du peuple de Dieu, après qu'ils auront été revêtus de la forme éternelle de la joie et du ravissement, qui en banniront la douleur, le chagrin et la plainte, on entendit désormais des voix lamentables et de tristes cris. Les choses qui s'excluent ne peuvent être en même temps. Où habitent la joie et le ravissement, fruits du Saint-Esprit, ne peuvent s'entendre les sanglots et la plainte, qui conviennent à ceux qui pleurent et se lamentent, ni surtout les clameurs, que Paul exclut de l'Eglise des fidèles, de peur qu'à l'exemple des Juifs nous ne criions pour notre condamnation. *Ephes. iv.* Dans une telle ville il n'y aura pas des différences d'âge, d'enfant et de vieillard, de petit et de grand qui ne

remplisse le temps de sa vie; mais comme enfants de résurrection tous seront hommes parfaits dans la mesure et dans la plénitude de l'âge de Jésus-Christ; nul n'aura des années en moins et nul en plus, ce qui ferait que, l'un n'ayant pas encore atteint tout le développement de ses forces, l'autre cesserait d'être ce qu'il fut et s'affaîsserait dans la décrépitude; tous seront centenaires comme Abraham, qui à cet âge reçut la promesse de la naissance de son fils Isaac. *Genes. xxi.* Nous ne louerons pas longuement ce nombre cent, pour ne pas entrer dans une discussion superflue. Quelques remarques pourtant. Dix décades ont les côtés égaux et la solidité de la forme carrée. De même dans ses promesses le Seigneur multiplie ce que nous avons consommé et promet de nous les rendre au centuple, et le grain qui tombe dans la bonne terre en produit cent comme signe de la plus grande abondance. Enfin Isaac, qui n'eut qu'une seule épouse pour propager la foi, reçut la promesse de voir se multiplier en ce nombre les fruits de son travail.

« Par conséquent en ce temps-là où tous auront le même âge, une résurrection pareille rendra parfaits et le saint et le pécheur et il n'y aura pas de différence de temps entre eux; seulement, l'un sera attiré vers les récompenses, l'autre entraîné vers les supplices, et le pécheur

bibet et lætabitur, et exsultabit in ea, et qui in nomine novo fuerit appellatus.

« Et non audietur in ea (*Vulg. in eo*) ultra vox fletus et vox clamoris; non erit amplius infans dierum, et senex qui non impleat dies suos. Quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. » *Isa. lxy, 20. LXX* : « Et non audietur ultra in ea vox fletus et vox clamoris; neque fiet ibi ultra immaturus et senex, qui non impleat tempus suum. Erit enim infans centum annorum, et qui moritur peccator centenarius, maledictus erit. » Neque enim congruum erit, ut in civitate Jerusalem et populo Dei, qui exultationis et gaudii æternam suscipiet creaturam, audiatur ultra vox fletus et clamoris, quando abierint dolor, mœror et gemitus. Contraria quippe simul esse non possunt. Et ubi exsultatio est et gaudium, qui fructus est Spiritus sancti, ibi fletus et planctus non potest commorari, qui aptus est lamentantibus atque lugentibus, et præcipue clamor, quem de Ecclesia credentium Paulus expellit, ne in similitudinem Judæorum, pro judicio faciamus clamorem. *Ephes. iv.* In tali urbe diversæ ætates non erunt, infans et senex, parvus et magnus, qui non impleat

dies suos; sed quasi filii resurrectionis omnes pervenient in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut nec desint alicui annorum spatia, nec supersint, et alio necdum solidas habente vires, alius desinat esse quod fuerit et decrepita ætate marcescat; pervenientque omnes ad centenarium numerum, qualis fuit Abraham, qui promissionem filii Isaac, hac ætate suscepit. *Genes. xxi.* De cujus numeri laudibus, non necesse est plurima memorare, ne superflua sit disputatio. Hoc tantum dicimus, quod decem decades æqualia habent latera, et quadræ formæ possident firmitatem. In repromissionibus quoque pro his quæ consumpsimus (*Al. contempsimus*), multiplicata nobis centuplum Dominus pollicetur, et in bonam terram sementis cadens, primum habet uberrimæ frugis numerum centenarium. Denique et Isaac unam sementem jaciens fidei, hoc numero laboris sui opera multiplicata suscepit.

« In illo igitur tempore, quando ætas fuerit una cunctorum, et sanctus et peccator erunt simili resurrectione perfecti, nec inter se variabunt tempore; sed alius ad præmia, alius ad supplicia pertrahetur, et in eo peccator maledictus erit, quod incorrupto corpore pœnas patie-

sera maudit en ce que dans un corps incorruptible il subira des peines éternelles. Ce que nous lisons dans l'Apocalypse de Jean, *Apoc.* xx, qu'après la résurrection il y aura des petits et des grands en présence du juge, marque, non les différences d'âge, mais de mérites. Car celui qui est petit, nous dit Salomon, est digne de miséricorde, tandis que les « puissants seront puissamment tourmentés. » *Sap.* vi, 7. Dans ce sens aussi abondent ces paroles du divin Maître : « Le serviteur qui aura su la volonté de son maître et ne l'aura point faite, sera battu rudement, » *Luc.* xii, 47, tandis que celui qui l'aura ignorée, bien qu'il ait fait des actes sujets à répression, sera battu modérément. L'Apôtre saint Paul commentant l'ancien Testament sous l'inspiration de Jésus-Christ, affirme que le patriarche Abraham est le Père des incircconcis aussi bien que des circoncis, *Rom.* iv, c'est-à-dire qu'il a engendré deux peuples, et que celui qui était né d'Abraham selon la chair et qui est pécheur centenaire à cause de la mort du Christ, sera maudit éternellement pour avoir porté la main sur le même Jésus-Christ, issu de la race d'Abraham. Les Evangiles, *Marc.* v, sous cette figure que l'hémorroïsse commença à être malade à l'époque où naquit la fille du chef de synagogue et que celle-ci fut morte au même instant où celle-là était guérie, alors que l'une avait l'âge même qu'avait duré la maladie de l'autre, nous ensei-

tur æternas. Illud quoque quod in Apocalypsi Joannis legimus, *Apoc.* xx, post resurrectionem exhiberi præsentia judicis parvos et magnos, non ætatum, sed meritum significat differentias. Qui enim parvus est juxta sententiam Salomonis, dignum est misericordia ; « Potentes » autem « potenter tormenta patientur. » *Sap.* vi, 7. In quem sensum et Domini verba consentiunt : « Servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eam, vapulabit multis. » *Luc.* xii, 47. Qui vero nescit, et fecerit digna plagis, vapulabit paucis. Beatus apostolus Paulus, Christo in se loquente, Scripturam veterem edisserens, Abraham patriarcham non solum circumcisionis, sed præputii asserit patrem, *Rom.* iv, hoc est, duos ex eo populos esse generatos, et eum qui juxta carnem natus fuerat, centenarius propter Christum, qui de Abraham stirpe generatus est, in quem ille miserit manus, maledictioni perpetuæ subjacere. Hanc figuram docent Evangelia, *Marc.* v, quibus fertur tunc hæmorrhousam ægrotare cœpisse, quando nata esse filia archisynagogi, et quando ista sanata sit, statim illam esse mortuam, uno atque eodem annorum spatio, novum populum in juventute persistere, et veterem in infidelitate

gnent que le peuple nouveau est rendu à la jeunesse tandis que le peuple ancien meurt dans son infidélité et qu'il est maudit. Nous avons donné notre Commentaire d'après la Version des Septante qui est répandue dans le monde entier, pour ne pas être accusé, sur un passage des plus fameux, de nous réfugier dans la forteresse de la langue hébraïque. Qu'on rapporté ce passage au temps qui suivra la résurrection au second avènement du Sauveur, ou à celui qui suivit le baptême au premier avènement, ce sont deux opinions conformes à la foi de l'Eglise. Les Juifs prétendent que ces choses arriveront sur la terre avant la résurrection dans le royaume de l'an mil, où il est promis que la vie aura une durée telle que cent ans y seront regardés comme de l'enfance ; quant au pécheur, il mourra la centième année de son âge pour qu'il ne jouisse pas des biens préparés pour les justes et qu'il se sente maudit à cause de son péché. Mais s'il en était ainsi, en quoi cette béatitude serait-elle parfaite, puisque le péché la souillerait de sa corruption et que le pécheur y serait puni d'une mort prématurée ?

« Ils bâtiront des maisons et ils les habiteront ; ils planteront des vignes et ils en mangeront les fruits. Il ne leur arrivera point de bâtir des maisons et qu'un autre les habite ; ni de planter et qu'un autre mange les fruits. » *Isa.* lxxv, 21, 22. Les Septante, même traduction. Au sujet de ces maisons le psaume soixante-huit contient

mori et esse maledictum. Hoc juxta Septuaginta interpretes diximus, quorum editio toto orbe vulgata est, ne in loco famosissimo videremur ad Hebrææ linguæ arcem confugere, Quod sive post resurrectionem intellexeris in secundo Salvatoris adventu, sive post baptismum in prima resurrectione credendum, non abhorret ab Ecclesiæ fide. Hebræi hæc ante resurrectionem in mille annorum regno super terram futura contendunt, et tam longa futuræ vitæ spatia repromitti, ut centum anni reputentur infantia ; peccatorem autem centesimo ætatis suæ anno esse moriturum, ne videlicet paratis opibus perfruat, sed ob peccatum, maledictum esse se noverit. Quod si ita est, ubi erit beatitudo perfecta, quæ peccato violatur atque corrumpitur, et peccatum immaturâ morte punitur ?

« Et ædificabunt domos, et habitabunt ; et plantabunt vineas, et comedent fructus earum. Non ædificabunt, et alius habitabit ; non plantabunt, et alius comedet. » *Isa.* lxx, 21, 22. LXX similiter. De his domibus, et in sexagesimo octavo psalmo sermo propheticus pollicetur, dicens : « Quia Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur civitates Judæ, et habitabunt

aussi cette prophétique promesse : « Car Dieu sauvera Sion, et les villes de Juda seront rebâties; ils les habiteront et ils posséderont cette terre en héritage; la race de ses serviteurs la possédera et ceux qui aiment son nom l'habiteront. » *Psal.* LXXVIII, 36, 37. Tout cela les Juifs l'entendent selon la chair et disent que Jérusalem et les villes de la Judée seront rétablies dans leur première splendeur. Si nous leur faisons cette concession, ils devront admettre eux-mêmes que pareille promesse est faite à Sodome dans cette parole d'Ezéchiel : « Sodome sera rétablie dans son antique éclat. » *Ezech.* XVI, 55. Mais non : ces maisons où habiteront ceux qui les bâtissent, ce sont, ou leurs vertus, ou bien les différentes demeures qu'il y a chez le Père et qu'habitera celui qui les aura élevées. Telles les demeures que s'élevèrent les sages-femmes de l'Exode qui craignaient Dieu, quoique le texte hébreu porte que c'est Dieu qui établit leurs maisons parce qu'elles l'avaient craint; » *Exod.* I; telle celle que s'éleva Jacob parce qu'il était simple, en grec *ἁπλαστος*, c'est-à-dire « nullement feint, » et point semblable à ceux que l'épître de Pierre condamne en ces termes : « Et vous séduisant par des voies artificieuses, ils trafiqueront de vos âmes, pour satisfaire leur avarice. » II *Petr.* II, 3. Voilà ceux qui habitaient la maison qu'Esau ne put posséder, parce qu'il faisait ses délices de la chasse et des forêts. C'est d'une semblable de-

ibi, et hæreditate acquirunt illam, et semen servorum ejus possidebit eam, et qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea. » *Psal.* LXXVIII, 36, 37. Quæ omnia Judæi accipiunt carnaliter, ut Jerusalem urbemque Judææ restituantur in pristinum statum. Quod si eis dederimus, audiant non solum hoc Jerusalem, sed et Sodomæ repromitti, dicente Ezechiele : « Restituetur Sodoma in antiquum. » *Ezech.* XVI, 55. Ergo domus, in quibus habitaturi sunt qui ædificant eas, vel Virtutes intelligendæ sunt, vel diversæ mansiones apud Patrem, quas jugiter possidebit, qui eas ædificaverit. Quales sibi ædificasse et obstetrices dicuntur in Exodo, quæ timebant Deum, licet scriptum sit in Hebraico a Deo eis ædificatas domos, quia timeverunt eum; *Exod.* I; et Jacob quia simplex erat, sive ut Græce dicitur *ἁπλαστος*, id est, « nequaquam fictus, » nec talis quales in Petri Epistola condemnantur, de quibus ait : « In avaritia fictis sermonibus de vobis negotiantur. » II *Petr.* II, 3. Idcirco habitabunt in domo, quam Esau, qui feris delectabatur et silvis, possidere non potuit. Talem domum et Salvatoris in Evangelio verba describunt : « Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos,

meure que le Sauveur parle dans l'Évangile : « Quiconque vient à moi et entend mes paroles et les pratique, sera comparé à un homme sage qui a bâti sa maison sur la pierre. » etc. *Math.* VII, 24. Au reste, d'après la lettre, beaucoup de saints bâtissent des maisons et ne les habitent pas, soit qu'ils voyagent, soit qu'on les leur ravisse, soit que la mort les enlève. Tel fut Job qui, après avoir été riche selon le monde et selon l'esprit, tomba dans la pauvreté jusqu'à s'asseoir sur un fumier à la porte de la ville. *Job.* II. Au contraire le riche vêtu de pourpre de l'Évangile bâtit une maison et l'habita, mais c'est à bon droit qu'il lui fut dit : « Insensé, on va vous redemander votre âme cette nuit même, et pour qui sera ce que vous avez amassé ? » *Luc.* XII, 20. Le texte ne dit pas seulement : Ils bâtiront des maisons et ils les habiteront; mais encore : Ils planteront des vignes et ils en mangeront les fruits, conformément à la parole de Michée : « Chacun se reposera sous sa vigne et sous son figuier, et personne ne les en chassera. » *Mich.* IV, 4. C'est cette vigne qui disait dans l'Évangile : « Je suis la vigne, vous en êtes les branches et mon Père est le vigneron. » *Joan.* XV, 5. « Quiconque ne porte pas de fruit sera coupé, et sera jeté au feu. » *Math.* III, 10. On mange le fruit et on boit le vin de cette vigne; ils réjouissent le cœur de l'homme et ils enivrent les amis de l'époux; c'est ce vin que l'on boit chaque jour dans le royaume de Dieu. Il se repose sous le

et facit eos, similis erit viro prudenti, qui ædificavit domum suam super petram, » *Math.* VII, 24, et reliqua. Alioquin juxta litteram, multi sancti ædificant domos, et non habitant in eis, vel peregrinatione, vel alterius rapina, vel morte subtracti. Qualis fuit Job, qui dives carne et spiritu, in tantam deductus est paupertatem, ut in sterquilinio sederet extra portam civilatis. *Job.* II. E contrario dives ille in Evangelio purpuratus ædificavit domum, et habitavit in ea, cui rectissime dici poterat : « Stulte, hac nocte auferetur anima tua a te; quæ autem præparasti, cujus erunt ? » *Luc.* XII, 20. Non solum autem ait : Ædificabunt domos, et habitabunt in eis; sed : Plantabunt quoque vineas, et ipsi comedent fructum earum. Juxta illud quod in Michæa dicitur : « Requiescet unusquisque sub vinea sua et sub ficu sua; et non erit qui exterreat. » *Mich.* IV, 4. Hæc est vinea quæ in Evangelio loquebatur : « Ego sum vitis, et vos palmites, et Pater meus agricola. » *Joan.* XV, 5... « Omnis qui non facit fructum excidetur, et in ignem mittetur. » *Math.* III, 10. Hujus fructus comeduntur et bibuntur, et lætificant cor hominis, et inebriant amicos sponsi, et in regno Dei bibuntur quo-